momente zurückführen: „Es ist keine Grabsünde¹⁹⁾. Der Mensch kann vermöge seines freien Willens eben so das Gute wie das Böse wählen²⁰⁾. Ein Feder kann also die Seligkeit (salus s.

Ein pelagianisches Symbolum, von Garnier fälschlich Symb. Juliani genannt, s. Walch. bibl. symb. vet. p. 199 ss.

- 19) *Caelestii Symb. fragm. I.*: Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum secundum regniam universalis ecclesiae et secundum evangelii sententiam, confitemur, quia Dominus statuit, regnum caelorum non nisi baptizatis posse conserri: quod quia vires naturae non habent, conserri necesse est per gratiae libertatem. In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes non idcirco diximus, ut peccatum ex tradi-
duce (ob. peccatum naturae, peccatum naturale) firmare videamur, quod longe a catholico sensu alienum est. Quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine: quia non naturae delictum, sed voluntatis esse demon-
stratur. Et illud ergo confiteri congruum, ne diversa baptismatis genera facere videamur, et hoc praemunire necessarium est, ne per mysterii occasionem, ad creatoris injuriam, malum, antequam fiat ab homine, tradi dicatur homini per naturam. *Pelagii ep. ad Demetr. c. 4*: Ferat sententiam de naturae bono ipsa conscientia bona. — — Quid illud obsecro est, quod ad omne peccatum aut erubescimus, aut timemus? et culpam facti nunc rubore vultus, nunc pallore monstramus? — e diverso autem in omni bono laeti, constantes, intrepidi su-
mus? — Est enim inquam in animis nostris naturalis quaedam (ut ita dixerim) sanctitas, quae velut in aree animi praesidens exercet boni malique judicium. Aber vgl. c. 8: Neque vero alia nobis causa difficultatem bene faciendi facit, quam longa consuetudo vitiorum, quae nos infecit a parvo, paulatimque per multos corrupit annos, et ita postea obligatos sibi et ad-
dictos tenet, ut vim quodammodo videatur habere naturae.

- 20) *Pelagiū ap. August. de pecc. orig. 14*: Omne bonum ac ma-
lum, quo vel laudabiles vel vituperabiles sumus, non nobis-
cum oritur, sed agitur a nobis: capaces enim utriusque rei,
non pleni nascimur, et ut sine virtute, ita et sine vito pro-

„vita aeterna) erlangen. Im Christenthume wird eine noch höhere Seligkeit (regnum caelorum) dargeboten, zu welcher die Tause die nothwendige Bedingung ist²¹). So wie früher das Gesetz gegeben war, um die Vollbringung des Guten zu erleichtern, so jetzt Lehre und Beispiel Christi, und besondere Gnadenwirkungen. Die letztern folgen aber stets dem freien Entschlusse zum Guten²²). Gottes Vorherbestimmung gründet

creamur: atque ante actionem propriae voluntatis, id solum in homine est, quod Deus condidit. *Epist. ad Demetr.* c. 3: Volens namque Deus rationabilem creaturam voluntarii boni munere et liberi arbitrii potestate donare, utriusque partis possibilitatem homini inserendo proprium ejus fecit, esse quod velit: ut boni ac mali capax, naturaliter utrumque posset, et ad alterutrum voluntatem deflecteret. Daher *Caelestii definitiones* Beweise, hominem sine peccato esse posse. *U. A. def. 2.*: Iterum querendum est, peccatum voluntatis an necessitatis est? Si necessitatis est, peccatum non est, si voluntatis, vitari potest. 5. Iterum querendum est, utrumne debeat homo sine peccato esse. Procul dubio debet. Si debet, potest: si non potest, ergo non debet. Et si non debet homo esse sine peccato, debet ergo cum peccato esse; et jam peccatum non erit, si illud deberi constiterit.

21) *August. de pecc. merit. et remiss.* I, 30: Sed quia non ait, inquit, »Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non habebit salutem vel vitam aeternam«, tantummodo autem dixit »non intrabit in regnum Dei« (*Jo. 3, 5.*): ad hoc parvuli baptizandi sunt, ut sint etiam cum Christo in regno Dei, ubi non erunt, si baptizati non fuerint: quamvis et sine baptismō si parvuli moriantur, salutem vitamque aeternam habituri sint, quoniam nullo peccati vinculo obstricti sunt. Aehnlich *Origenes ad Rom. II, 7.* s. Abthl. I. §. 67. not. I.

22) *Pelagius de libero arbitrio* (ap. *Aug. de grat.*¹⁴ *Chr. 7.*): Hic nos imperitissimi hominum putant injuriam divinae gratiae facere, quia dicimus eam sine voluntate nostra nequaquam in nobis perficere sanctitatem: quasi Deus gratiae suae aliquid imperaverit, et non illis, quibus imperavit, etiam gratiae suae

„sich daher allein auf das Vorhersehen der menschlichen Handlungswweise.“

Augustinus, welcher früher im Streite mit den Manichäern dem freien Willen auch sehr viel eingeräumt, und die Prädestination ganz anders gefasst hatte²³⁾, war zwar schon

auxilium subministret, ut quod per liberum homines facere
jubentur arbitrium, facilius possent implere per gratiam.
Quam nos non, ut tu putas, in lege tantummodo, sed et in
Dei esse adjutorio confitemur. Adjuvat enim nos Deus per
doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos
aperit; dum nobis, ne praesentibus occupemur, futura demon-
strat; dum diaboli pandit insidias; dum nos multiformi et in-
effabili dono gratiae caelestis illuminat. *Eiusdem ep. ad In-*
noc. (ibid. c. 31.): Ecce apud beatitudinem tuam epistola ista
me purget, in qua pure atque simpliciter ad peccandum et ad
non peccandum integrum liberum arbitrium habere nos dici-
mus, quod in omnibus bonis operibus divino adjuvatur semper
auxilio. Quam liberi arbitrii potestatem dicimus in omnibus
esse generaliter, in Christianis, Judaeis atque Gentilibus.
In omnibus est liberum arbitrium aequaliter per naturam, sed
in solis Christianis juvatur a gratia.

23) *August. de praedest. Sanct. c. 3: Quo praecipue testimonio* (*I. Cor. 4, 7.*) *etiam ipse convictus sum, cum similiter errarem,* putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, et per illam nos impetrare Dei dona, quibus temperanter et juste et pie vivamus in hoc saeculo. Neque enim fidem putabam Dei gratia praeveniri, ut per illam nobis daretur, quod posceremus utiliter, nisi quia credere non possemus, si non praecedet praeconium veritatis: ut autem praedicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitrabar. Quem meum errorem nonnulla opuscula mea satis indicant ante episcopatum meum scripta (insbes. die *expositio quarundam propositionum in ep. ad Rom. c. 60 u. 61*, u. andere Schriften gegen die Manichäer s. Wundemann II, 79 u. 91. Neander's Kirchengesch. II, III, 1205.) cf. *Retracti. I*, 23.

lange vor Pelagius zu einer strengeren Ansicht übergegangen²⁴⁾, steigerte aber dieselbe erst im Streite mit den Pelagianern²⁵⁾ zu folgendem Systeme: „Durch die Sünde Adams ist die „menschliche Natur physisch und moralisch verderbt²⁶⁾. Von „ihr ist die böse Lust (*concupiscentia*) gekommen, welche, in- „dem sie durch die Zeugung sich auf alle Menschen vererbt hat, „zu der an sich schon verdammlichen Erbsünde (*peccatum ori- niale, vitium originale, vitium haereditarium*) geworden „ist²⁷⁾), und in dem natürlichen Menschen so sehr den Willen

24) Vgl. *lib. de diversis quaestionibus* 83. (v. 388—395 geschrie- ben) Qu. LXVIII. §. 4—6. *De diversis quaestionibus ad Sim- plicianum l. I.* Qu. 2. (v. §. 397). Münscher's Dogmengesch. IV, 200.

25) S. Wiggers I, 264 ff. Schon Duns Scotus (*Quaest. in Lombard. lib. II. Dist. 33.*) sagt: frequenter sancti extinguendo contra se haereses pullulaentes excessive locuti sunt volentes declinare ad aliud extrellum: — sicut Augustinus contra Arium videtur quasi declinare ad Sabellium et e converso, similiter videtur contra Pelagium declinare ad Arium (*leg. Manichaeum*) et e converso. Eben so Cornelius Mussus Episc. Bitontinus († 1574) *comm. in epist. ad Rom. c. 5.* p. 270. cf. Jo. Fa- bricii diss. *de Scylla theologica in ejusd. amoenitatibus theoll.* c. 9. Dagegen sucht ihn zu vertheidigen Norisius in den *vindi- ciis Augustinianis* c. 5. §. 5. — Das augustinische System ist sehr verschieden dargestellt, weil die verschiedensten Parteien das ihrige in demselben wieder finden wollten: am richtigsten von den Reformirten, Dominicanern, Augustinern, und Jan- senisten; am meisten entstellt von den Jesuiten.